
1 

 

 
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 071 2810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 
PROT.VEDASI SEGNATURA        Ancona, 27/02/2024 
 

All’Albo e al sito web dell’Istituto 
Amministrazione trasparente 

 

 
Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi di n. 1 
docente esperto interno e n. 1 tutor docente interno per la realizzazione di n. 1 edizione di un  
“Percorso di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” per un 
numero minimo di n. 12 alunni della scuola primaria, con durata 28 ore a partire dal mese di 
maggio 2024 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Titolo del progetto “Linguaggi di tutti i colori” 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32401 
CUP: E34D23003780006 

Importo assegnato: 102.274,09 € 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
 
Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse 
e studenti  
Codice M4C1I3.1-2023-1143-1224 
Importo assegnato per l'intervento 78.959,43 € 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002010 - 27/02/2024 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


2 

 

 
 

VISTA la legge 197 del 29 dicembre 2022 - Bilancio di previsione dello Stato anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale triennio 2023-2025;  

 

VISTO il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 'Nuove competenze e nuovi linguaggi' 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 'Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università' del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 

VISTO che all'allegato “A” del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 a codesta Istituzione scolastica è stata 

assegnato un finanziamento di euro 78.959,43 € (Quota A - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue 

per studenti), euro 23.314,66 € (Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti), per 

un totale di euro 102.274,09 €;  

 

VISTO    a nota MIM n.0132935 del 15/11/2023 che fornisce le istruzioni operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023); 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n°. 1743  del 20/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25;  

 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche;  

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

 

VISTO il CCNL vigente; 

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1º Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripreso e 

resilienza e oltre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione 

 

VISTA la delibera 38 del Collegio dei docenti del 4/12/2023 con cui è stata approvata l’azione 

PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

VISTA la delibera 112 del Consiglio d’Istituto del 6/12/2023 con cui è stata approvata l’azione 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002010 - 27/02/2024 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA



3 

 

 
 

PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

VISTA la delibera 128 del Consiglio d’Istituto del 2/02/2024 con cui è stato approvato il Programma 

Annuale 2024  

 

 

VISTA la delibera 129 del Consiglio d’Istituto del 2/02/2024 con cui è stato approvato di assumere in 

bilancio l’importo di 102.274,09 € relativo al progetto PNRR “Linguaggi di tutti i colori” Missione 4: 

Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot.1934  del 26/02/2024 Progetto PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Titolo del progetto “Linguaggi di tutti i colori” CNP: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32401 

CUP: E34D23003780006 

Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti  

Codice M4C1I3.1-2023-1143-1224 

Importo assegnato per l'intervento 78.959,43 € 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “Linguaggi di tutti i colori” CUP 

E34D23003780006 , di avvalersi della collaborazione di 1 unità di personale docente esperto e n. 1 

tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di n. 2 incarichi per l’Azione “Percorso di 

formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” Linea di Intervento A - 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti Codice 

M4C1I3.1-2023-1143-1224; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

seguente procedura: ricognizione del personale interno all’Istituzione 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile di progetto la 

Dirigente Scolastica Rosa Marincola prot. 1834 del 22/04/2024 che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002010 - 27/02/2024 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA



4 

 

 
 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica Rosa Marincola ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 108 del 

30/10/2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di avviare procedura di selezione pubblica per reperire n. 1 docente esperto e n. 1 docente tutor per 

un percorso previsto dal progetto “Linguaggi di tutti i colori”  codice progetto  M4C1I3.1-2023-

1143-P-32401 - Azione “Percorso di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 

degli studenti” Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per studentesse e studenti  Codice M4C1I3.1-2023-1143-1224 per un importo complessivo  pari a 

3.164,00 € 

 

 

Percorso di 

formazione per il 

potenziamento 

delle competenze 

linguistiche degli 

studenti 

Professionalità  Ore  Modalità  Compenso 

orario 

Onnicomprensiv

o Lordo Stato  

 

Percorso di 

italiano L2 

finalizzato al 

recupero delle 

carenze 

linguistiche di 

alunni stranieri 

iscritti alla Scuola 

Primaria 

1 docente interno 

esperto  

28 extracurricolare  79,00€/h  

1 docente interno 

tutor 

28 extracurricolare  34,00€/h  

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

degli incarichi  individuali  avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002010 - 27/02/2024 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA



5 

 

 
 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Rosa Marincola 

 

 

                                                                        

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002010 - 27/02/2024 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA


		2024-02-27T12:42:56+0100
	ROSA MARINCOLA




